43. Quod ut apertius propter tardiusculos expliceamus, remorationem<sup>4</sup> meam ferant, quibus ingenio prævolare<sup>5</sup> donatum est. Dicit apostolus Jacobus, *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus afflueret, et non improparet; et dabitur ei* (*Jacobi i, 5*). Scriptum est et in Proverbii Salomonis, *Quoniam Dominus dat sapientiam* (*Prov. ii, 6*). Et de continentia legitur in libro Sapientie, cuius auctoritate usi sunt magni et docti viri, qui longe

<sup>1</sup> Lov. et aliquot MSS., quod querit.

<sup>2</sup> Nonnulli MSS., impetrant credentes fidei.

<sup>3</sup> Sola editio Lov., exhortationem eorum, cæterorumque prædicationem: minus recte.

<sup>4</sup> Sac MSS. Editio vero, remorationem.

<sup>5</sup> Remensis MS. præcalere.

ante nos eloquia divina tractarunt: ibi ergo legitur, *Cum scirem quia nemo esse potest continens, nisi Deus dicit; et hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum* (*Sap. viii, 21*). Ilæc ergo Dei dona sunt, id est, ut de aliis taceam, sapientia et continentia. Aequiescant et isti: neque enim Pelagiani sunt, ut aduersus istam perspicuam veritatem dura et heretica perversitate contendant. « Sed hæc, » inquit, « ut a Deo dentur nobis, fides impetrat, quæ incipit a nobis: » quam fidem et incipere habere, et in ea usque in finem permanere, tanquam id nos a Domino accipiamus, nostrum esse contendunt. Ille procul dubio contradicunt Apostolo dicenti, *Quid enim habes quod non accepisti* (*I Cor. iv, 7*)? Contradicunt et martyri Cypriano dicenti, « In nullo gloriandum, quando nostrum nihil sit » (*Ad Quirinum, lib. 3, cap. 4*). Cum hæc, et alia multa quæ piget repetere, dixerimus; atque ostenderimus, et initium fidei, et usque in finem perseverantiam, Dei dona esse; nec ulla sua futura<sup>6</sup> dona, et quæ danda essent, et quibus danda essent, Deum non præscire potuisse; ac per hoc prædestinatos ab illo esse, quos liberal et coronat: respondendum putant, « prædestinationis definitionem utilitati prædicationis adversam, eo quod hæc audita, nemo possit correptionis stimulus excitari. » Hæc dicentes nolunt « hominibus prædicari dona Dei esse, ut veniatur ad fidem, et permaneat in fide, ne plus desperatione quam exhortatio (*a*) videatur afferri, dum cogitant qui audiunt, incertum esse humanæ ignorantiae cui largiatur Deus, cui non largiatur hæc dona. » Cur ergo et ipsi nobiscum prædicant, dona Dei esse sapientiam et continentiam? Quod si hæc cum Dei dona esse prædicantur, non impeditur hortatio qua homines hortamur esse sapientes et continentes; quæ tandem causa est ut existimemus impediri exhortationem, qua exhortamur homines venire ad fidem, et in ea permanere usque in finem, si et hæc dona Dei esse dicantur, quod Scripturis ejus testibus comprobatur?

44. Ecce, ut de continentia taceamus, et de sola in hoc loco sapientia disputemus; nempe supra inmemoratus apostolus Jacobus dicit, *Quæ desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, plena misericordia et fructibus bonis<sup>7</sup>, inæstimabilis, sine simulatione* (*Jacobi iii, 17*). Cernitisne, obsecro, a Patre lumen sapientia quam multis et magnis bonis referit<sup>8</sup> descendat? *Omnes* quippe *datum optimum*, sicut idem dicit, *et omnino donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen* (*Id. i, 17*). Cur ergo, ut omittam cætera, corripimus impudicos et contentiosos, quibus tamè prædicamus donum Dei esse sapientiam, pudicam, atque pacificam; nec timemus ne permoti divine voluntatis incerto, plus in hac prædicatione desperationis quam exhortationis inveniant; nec correptionis

<sup>6</sup> Editi, *futura esse*. Abest, *esse*, a MSS.

<sup>7</sup> Corbeiensis MS., *misericordia et operibus bonis*. Manuscripti alii et editi, *misericordia*.

<sup>8</sup> Ad marginem Erasianum editio habet, « AI. futu. »

(a) Forte, ne plus desperationis quam exhortationis, sicut Li. tra, n. 44.

stimulis adversus se ipsos, sed potius adversus nos excitentur, quia eos corripimus hæc non habentes, quæ ipsi dicimus non humana voluntate proferri, sed divina largitate donari? Cur denique ipsum apostolum Jacobum hujus gratiæ prædicatio non deterruit corripiere inquietos, et dicere, *Si zelum amarum habetis, et contentiones sunt in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem: non est ista sapientia desursus descendens; sed terrena, animalis, diabolica: ubi enim zelus et contentio, ibi inconstancia, et omne opus pravum (Jacobi iii, 14-16)*? Sicut ergo corripiendi sunt inquieti, et divinis eloquii testibus, et ipsis quos nobiscum isti communies habent actibus nostris; neque hanc impedit correptionem, quod sapientiam pacificam, qua contentiosi corrigitur atque sanantur, donum Dei esse prædicamus: ita corripiendi sunt infideles, vel in fide non permanentes, non impediens istam correptionem prædicatione gratiæ Dei, quæ fidem quoque ipsam et in ea permanissionem dona Dei esse commendat. Quia etsi ex fide impetratur sapientia, sicut ipse Jacobus cum dixisset, *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus afflueret, et non improverat, et dabitur ei;* mox addidit, *Postulet autem in fide, nihil hæsitanz* (*Id. 1, 5, 6*): non tamen quoniam fides datur priusquam postulet ab illo cui datur, ideo dicenda est non esse donum Dei, sed esse a nobis, quia data est nobis, non potentibus nobis. Apostolus enim apertissime dicit: *Pax fratibus et charitas cum fide a Deo Patre et Domino Iesu Christo (Ephes. vi, 23)*. A quo ergo pax et charitas, ab illo est et fides, propter quod ab illo eam non solum augeri habentibus, verum etiam non habentibus poscimus dari.